
Comune di Poggio a Caiano
(Prov. Di Prato)

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA
N. 30 DEL 24/04/2021 

OGGETTO: OCCUPAZIONE DI SPAZI ED AREE PUBBLICHE - DETERMINAZIONI 

Il giorno ventiquattro del mese di Aprile dell’anno duemilaventuno, alle ore 11:20, nell’apposita 
sala delle adunanze del Comune di Poggio a Caiano si è riunita la Giunta.
Il Vice Sindaco presidente Giacomo Mari - con la partecipazione del Segretario Comunale Andrea 
Meo - dà inizio alla trattazione dell’argomento in oggetto.
Si dà atto che al momento della votazione sono presenti e assenti i seguenti componenti:

Nominativo Presente Assente
PUGGELLI FRANCESCO X

MARI GIACOMO X
GANUCCI FABIOLA X
BERTINI TOMMASO X

FEDERICO MARIA-TERESA X

Totale Presenti: 4 
Totale Assenti: 1 



 Premesso che a seguito dell’emergenza sanitaria connessa al COVID-19, le imprese dei pubblici 
esercizi (ristoranti e attività similari, bar e attività similari in base alle norme vigenti) potranno 
riprendere l’attività con apertura al pubblico a partire dal 26 aprile 2021 ferme restando le 
limitazioni imposte in base al colore assegnato alla zona di riferimento dell’esercizio dell’attività;

Visto il D.L. 22 marzo 2021 n. 41 “Misure urgenti in materia di sostegno alle imprese e agli 
operatori economici, di lavoro, salute e servizi territoriali, connesse all’emergenza da Covid 19” con 
il quale è stato disposto all’art. 30 la modifica dell’art 9 ter del D.L. 137/2020 (che a sua volta 
prorogava la scadenza dell’art 181 del D.L 34/2020) individuando la nuova scadenza al 30 giugno 
2021 per i commi 2 e 3 e al 31 dicembre 2021 per i commi 4 e 5;

Considerato che, con particolare riferimento ai pubblici esercizi (ristoranti e attività similari, bar e 
attività similari ai sensi delle norme vigenti), il rispetto dei protocolli di sicurezza comporta un 
indispensabile distanziamento dei tavoli e dei posti a sedere e una riorganizzazione degli spazi da 
destinare alla ristorazione e somministrazione, con conseguente temporanea impossibilità di 
esercizio e/o di riduzione del numero dei clienti potenzialmente accoglibili;

Ritenuto necessario intervenire a sostegno di tali attività, mediante la concessione di spazi ed aree 
pubbliche, in modo da consentire un aumento di spazio all’aperto a loro disposizione;

Richiamata la precedente delibera di Giunta a Comunale N. 46 del 26/05/2020; 

Atteso che dette attività potranno dare pieno avvio alle occupazioni solo quando le disposizioni 
previste in base alla colorazione della zona di appartenenza consentano l’attività con apertura al 
pubblico;

Ritenuto a tal fine di:

1) individuare le seguenti aree del territorio, all’interno delle quali poter concedere alcuni spazi agli 
esercenti, aventi, alla data di pubblicazione della presente delibera, unità locale operativa nel 
territorio comunale:

- Piazza XX Settembre
- Giardini di Via Garibaldi
- Parcheggio Via Risorgimento
- Piazza dei Caduti (Poggetto)
- Va Cancellieri
- Via Ombra
- Piazza della Riconciliazione ad eccezione dei giorni di mercato;

2) consentire agli esercenti individuati dalla normativa di presentare la domanda semplificata in via 
telematica, come indicato nel modello, per la concessione di spazi pubblici nelle zone sopra 
indicate;

3) di stabilire che l’occupazione di suolo pubblico possa essere consentita, per ogni esercente, nelle 
aree individuate nella planimetria allegata (Fg. 1, Fg4, Fg 7) fatta salva la fattibilità tecnica nel 



rispetto del Codice della Strada e relativo regolamento di esecuzione e del rispetto delle aree di 
pubblico passaggio salvo eventuali deroghe per il posizionamento dalle 19:00 alle 22 di ulteriori 
soli tavoli e sedie ove non possa essere consentita un utilizzazione durevole per il periodo di 
riferimento;

4) di stabilire che in caso di esercenti con attività contigua, ovvero che facciano richiesta per 
l’occupazione di suolo pubblico di fronte alla loro attività, si dovrà prevedere di lasciare libero uno 
spazio di marciapiede tra le due occupazioni limitrofe pari almeno alla larghezza del marciapiede 
per una lunghezza pari a m 1,50, per permettere l’inversione di marcia di un’eventuale carrozzina; 

5) di stabilire che, in caso di occupazione del marciapiede, sia lasciato comunque sullo stesso un 
passaggio di larghezza pari almeno 1 m;

6) stabilire che nel caso di più richieste per l’assegnazione di un medesimo spazio pubblico valgano 
le seguenti priorità:
- favorire coloro che non possono esercitare l’attività in quanto privi di spazi all’aperto già in 
possesso;
- data e ora di ricezione della domanda  purché successiva alla pubblicazione sull’Albo Pretorio 
della presente Delibera di Giunta:

7) di prevedere che l’occupazione temporanea del suolo pubblico avvenga con le seguenti modalità 
e in particolare che:
 gli arredi siano in perfette condizioni di pulizia, di linee sobrie e decorose, del medesimo stile e 

intonazione di colore;
 in caso di accostamento ai prospetti degli edifici le pedane e le altre attrezzature non dovranno 

coprire i vani di porte e finestre, né impedirne la luce o l’apertura;
 siano delimitate le aree di occupazione temporanea con piante ornamentali, siepi e fioriere con 

utilizzo di opportuna cartellonistica di delimitazione conforme al Codice della Strada;
 sia possibile installare pedane, tende, ombrelloni e apparecchi di illuminazione nel rispetto del 

Codice della strada e riscaldamento mobile.

8) prevedere che le concessioni rilasciate possano avere validità fino al 31 Dicembre 2021 con 
esonero dal pagamento del canone fino al 30 Giugno 2021 e che alle concessioni di cui trattasi sia 
applicato quanto previsto all’art. 181 del D.L. 34/2020 e art 9 ter del D.L. 137/2020 e ss.mm.e ii. 
fatta salva la possibilità di proroghe e/o ulteriori periodi di esenzione;

Ritenuto altresì di approvare lo schema di domanda semplificata per il rilascio delle concessioni 
allegato alla presente deliberazione;

Ravvisata la necessità di introdurre in via eccezionale e transitoria un’organizzazione operativa 
gestionale per dare seguito in coerenza con il dettato normativo alla semplificazione della procedura 
amministrativa per finalità socio-economiche;

Visti i pareri favorevoli resi ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 dai Responsabili 
dei Settori competenti;



Visto l’art. 48 del D.lgs. 267/2000;

All’unanimità dei voti espressi in forma di legge in videoconferenza;

DELIBERA

Per quanto in premessa, che qui si intende integralmente riportato e richiamato, 

- di individuare le seguenti aree del territorio, all’interno delle quali poter concedere alcuni 
spazi agli esercenti, aventi, alla data di pubblicazione della presente delibera, unità locale 
operativa nel territorio comunale:

- Piazza XX Settembre
- Giardini di Via Garibaldi
- Parcheggio Via Risorgimento
- Piazza dei Caduti (Poggetto)
- Va Cancellieri
- Via Ombra
- Piazza della Riconciliazione ad eccezione dei giorni di mercato;

- di prevedere che le concessioni rilasciati possano avere validità fino al 31 Dicembre 2021 
con esonero dal pagamento del canone fino al 30 Giugno 2021 e che alle concessioni di cui 
trattasi sia applicato quanto previsto all’art. 181 del D.L. 34/2020 e 9 ter del D.L 137/2020 e 
ss.mm.e ii. fatta salva la possibilità di proroghe e/o ulteriori periodi di esenzione;

- di prendere atto dello schema di “Domanda semplificata, ai sensi dell’ art. 181 del D.L. n. 
34/2020 e 9 ter del D.L 137/2020 per occupazione temporanea (ex novo e/o in 
ampliamento) di suolo pubblico, così come prorogato dall’art 30 del D.L. 41/2021.” 
allegato e parte integrante della presente deliberazione (All. A);

- Di dare atto che l’apposizione del “nulla osta”  anche con eventuali prescrizioni sulla 
domanda, trasmesso telematicamente da parte del Servizio Suap, espletate le verifiche da 
parte della Polizia Municipale, tiene luogo del provvedimento concessorio, ai sensi e per gli 
effetti dell’art 20 del D.Lgs 285/1992, trattandosi di particolare “genus autorizzatorio” 
unico, peculiare e transitorio riferito all’emergenza Covid 19 rientrante tra le competenza 
della Giunta in materia di organizzazione;

- Di dare atto che eventuali ulteriori richieste in aree non previste nella presente Deliberazione 
possano essere valutate dall’Amministrazione ed espletate le verifiche tecniche-
amministrative possano essere rilasciate previa integrazione al presente atto o mediante 
ordinanza Sindacale;

- Di dare atto che l’Amministrazione si riserva la possibilità di intervenire per limitare o 
sospendere le occupazioni per specifiche necessità di manifestazioni o altre esigenze di 
interesse pubblico;



Stante l’urgenza di dare corso agli adempimenti consequenziali, la Giunta Comunale, con 
separata votazione unanime espressa nelle forme di legge, dichiara il presente atto 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

 



Letto, approvato e sottoscritto

Il Vice Sindaco Il Segretario Comunale 
Giacomo Mari Andrea Meo 

documento sottoscritto digitalmente


